Toclusio responsalis
Veritas est virtus moralis circa sermones. Que conclusio relinqitur p̄bata in primo notabilis.

Te sic ē finis huius quarti ethicoꝝ
Incipit quintus.

Eiustitia autē t iniusticia in tēdēdum. Et circa qdles sūt existētes opatōes t qua

lis medietas ē iusticia et iustū quorū mediū. Intētio autē nobis sit circa eā dem methodum. tc.

Circa istū quītū Querit vīrum. Iusticia sit vīt⁹ moralis. Af p̄io qd nō. qd oīs xīt⁹ moralē moderatōa passiōnū: s̄z iusticia nō ē hmōi. lgitur qd sc̄dō. Virtus moderatōa passiōnū dī poni i appetitu. sensuō: s̄z iusticia nō sic pontif. lgr. In oppositū est Ari. in textu. Pro cuius solutione.

Scīendū est primo qd qd virtus moralis p̄us h̄z moderare passiōnes qd regulare opatōes: qd qd passiōnes nate. sunt obūtare opī alicuīa v̄ta v̄tū: oī p̄io vincere passiōnes qd opus possit v̄tūse. i. delectabilitē t firme exerceri: s̄z opī iusticia sūt ali que passiōnes qd nate. sunt sibi obūtare lgr. oī p̄io. moderare illas passiōnes qd regulare opus. vt p̄ exēplo volo qd sit fōnes indigēs iste h̄z recrā rōez iudicat n̄ accipere pecunia alienā t redere tā acceptā t p̄pī indigētā cōcū p̄sicit accipere pecuniā alienā. t nō redere tā acceptā. vñ nō videt qd talis possit delectabilis opus illō elīcere n̄ illa cōcupiscēta s̄tūpus moderata v̄l expulsa. Un̄ maria p̄s diuerstas fūsticē dī eē oīlum t amicitiajñ videbis iudicē iudicare s̄z amore oīlū v̄l s̄m qd simoda sūt annexa. Un̄ nullius nēo ci eē iustū pōt qd mortē: qd dolorē: qd exiliū: qd egestatē timet. Et ex illī vi det p̄io qd iusticia p̄io respiciat passiōnes qd p̄t adhuc probari: qd ars t xīt⁹ sūt circa difficultā: s̄z difficultē est moderare passiōnes qd regulare opatōes. ¶ Et aduerte qd facilius ē regulare passiōnes qd sūt ad ipm qd passiōnes qd sunt ad alterū sicut est iusticia qd tō dī preclarissima v̄tū: qd h̄z moderare passiōnes qd sūt ad alterū qd

Ethicorum

difficiles sunt ad moderandū. Et de hoc magis posse videbimus. Tamen difficultas in ope virtutis est in statuendo sibi bonū sine quod alii impeditur propter passiones sed et suentendo modus et media quibus talis finis possit congrue acquiri.

Sciendū est secundū φiusticia capitū duplex. Uno large et sic dicit quod iusticia est rectitudine propter se seruata. Et sic dico quod quā virtus potest dici iusticia, quod quā virtus est rectitudine, supple habituālis propter se suata et amata. et hoc ut in operis dicit circumstantia causa formalis. Altero capitulo spaltier, et sic est huius inclinans huius ad bene se habendum circa alterum. Et ista est duplex, scilicet legalis et particularis. Legalis est habitus inclinans huius ad reddendū circa iustitiam ad reddendū. Cōteat illud quod suū est in illā legē in quam reddendū obligatur. Allia est particularis inclinans huius ad reddendū quod suū est. Et est duplex, scilicet inclinans vel determinans ad reddendū alteri vel quasi alteri quod suū est. Et sic bene est in deo quod voluntas sua determinatur ad reddendū vel ad volēndū quod decet suam voluntatem. Allia est simili ad alterum et est duplex, scilicet cōmutativa et distributiva. Cōmutativa est duplex, scilicet punitiva quod respicit correspondiā pene ad culpā. Allia est premiaria quod respicit correspondiā pene ad meritū. Sed distributiva est que inclinat ad reddendū iusticiorum gradus sue perfectionis. Et per hoc patet quid sit dicendū ad rationes. Ideo ponitur

Conclusio responsalis
Iusticia est virtus moralis, que excludit relinquunt probata ex dictis.

Videamus utque omnes talem habitum volentes dicere iusticiam a quo opera

tum iustorum sunt. **T**ercium

Querit virtus diffinitio iusticie quod cōterat iustitia est voluntas et per operis voluntas ius suū iusticiorum tribuens sit bona. Arguit primo quod non est iustitia et voluntas. Secundo arguit iusticia est habitus voluntatis, quod non est ipsa voluntas. In oppositū est cōsis opinio. Pro cuius solutione

Sciendū est primo φiustitia est inter ius iustū legē iusticia et iustificationē, nam ius est preceptū dñi vel ordinatio circa subditos; et ea quod pertinet ad eam sub p̄tate subditos. Et quod ille dñs p̄t esse triplex, pura deus ut in iure diuino natura ut in iure nāli; hō ut in iure humana. Si dices iter quod dñs p̄t esse ius? Rerum p̄mo quod iter pares nullū p̄t esse ius. Ido pariter paret nullū ius p̄t iustitiae. Et si dicas hō, quod dñs alii ut rex subditis obligat, dico quod hoc solū est ex ordinatione superioris, scilicet vel nature. Si iustū est quod iusticiorum sedēm preceptū dñs vel ordinatio concessum est ut si dñs ordinauerit aliqua esse cōmunita iustū est illa esse cōmīta, et iniustum est illa esse privata et cōcūrso. Et scriptura vel mentalis hoc manifestans dñs est lex. Iusticia est duplex, scilicet pertinens ad dñs que inclinat dñm ad precipiendū ea que prodebet possunt subditis vel iustiū bēndū quod obesse possunt. Sed pertinens ad subditū est quod inclinat subditū ad obseruandū ordinatioē dñi. Sed iustificatio est operatio puentis a iusticia. Est tamen aduertendum quod sepe prō uno alio vitimur ut iusticia pro iusto. Motu enim quod iusticia dñs p̄cedit ius et iustū et ē cā ipso. Et ius p̄cedit iustū est cā eius, dñs enim p̄ iusticiam suā ordinat, subditū quod bonum ē; et reges dñs scipulis et discipulis et subditū in iusticiam obedient et faciunt quod respectu suoruū superiore faciunt quod sienda sunt et operantur quod operanda sunt.

Liber quartus

CSciendum est scđo q̄ sp̄sus iusticie & cōiter cuiusq; virtutis duo sūt actus. s. iteror q̄ elicit ab ipa virtute exterior ad quē ē illa electio Electio ē s. in aliud opus sedit. vñ i terior iusticie est velle iustū. S̄z actus exterior p̄pē dī iustificat. S̄z restat vna difficultas vtū difficultas eliciēt actū faciat actū meliorē. Et videſ q̄ sic. q̄ tūc ille act⁹ magis tendit ad virtutē q̄ ad magis difficile circa qd est virtus. **P**ro solutiōe est aduer tendit q̄ si difficultas pueniat ex p̄ce ipi⁹ opis tūc illud opus qd est maloris difficultatis est meli⁹. Si at pueniat aliud p̄ta ex mali hītu nō oꝝ. q̄ tūc seq̄et q̄ incōtnens virtus oparet q̄ inēs q̄ ppter malū hītu quē h̄z difficultior mō elicit actū q̄ cō tinēs. Ut act⁹ dī h̄z difficultatē du p̄t. Ano⁹ rōe opis. t̄ iū dicūt doctores q̄ act⁹ cōfōrmat rōt recte est diffi cultor virtutior salte melior. alto mō h̄z difficultatē ex aliqua cōditōe vel circūstantia p̄sonae. vel ppter aliqd su pueniēs. reputa ppter hītu malū. Et tūc dubitat doctores an act⁹ difficultior sit melior. dicit alio q̄ nō. alli tenent oppositū. **A**dūerte insig⁹ & si hō q̄ p̄ aruā difficultatem h̄z in actu faciat actū in loco vñ mal⁹ bonū id eventiat. vt sustinere morte ppter deū cotā ma lis ut mali cōuertant. vel pena suscipiat talis magis mereat. I. cū minori difficultate opet. Sequit⁹ q̄ ista oña nō valeat. iste cum maiori difficultate opat. q̄ virtuos⁹ opat. q̄ oꝝ q̄ illud p ueniat ex nā act⁹. q̄ multe alte circūstantie seruent. Et p̄ hoc p̄t solū alta q̄stio virū alijs magis mereat si pro alijs ita intense oret sicut si p̄ se solo. H̄r breuiter q̄ sic. q̄ plura bona facit sc̄ibit & alijs q̄ talis rāto meretur p̄ se sicut si p̄ se solo oraret. et mereat p̄ alijs. Et ex istis p̄ qd sit dicēdū ad q̄stionē. **U**n illa diffinitio iusticie vi-

def esse diffinitio iusticie create & non create. iō aliter videtur dicere Ar. in textu q̄ iusticia est hītus opati⁹ iustorū & a q̄ opantur iusta. Et illa vide tur esse bona cum ibi ponatur genus act⁹ tā interior exterior & obm̄ cuj dī a q̄ sit opati⁹ iustorū. **N**ota q̄ ipi⁹ iuris tria sūt p̄cepta. s. honeste vire alterū nō ledere. ius suū cuiq; reddē. hec ac oia sūt iusta post p̄cepta iuris & ea suare est iusticiā facere. iō ponit

Conclusio respōsalis Diffinitio iusticie que cōiter datur ē sufficiens. q̄ p̄co relinquuntur p̄bata. **Q**uieri inus autem eā que in parte virtutis iusticiam. Est enī quedam vt dicimus similiter au tem et de iusticia que se cundum partem. **T**C.

Quod scribitur virū p̄ter iusticiā lega lem necessissi ponere iusticiam particularē. Arḡ p̄mo q̄ nō. q̄ iusticia legalis videtur esse oia virtus & cōtinere oēm virtutē. iō nō distinguuntur a iusticia particulari. **S**cđo sic arḡ. Ar. diffinitens iusticiā nō vi pone duas diffinitiōes. vñ. p̄ iusticia galii. & alia p̄ iusticiā particulari. iō. In opp̄m est ar. p̄teriu. **P**ro cui⁹ solutiōe

CSciendū est primo q̄ q̄zvirt⁹ p̄t nomen iusticie accipere. p̄ quāto ipa est ad alterū n̄ quidē ad alterū q̄ ad vroē vel filios vel amicos q̄ oia illa reputat̄ vt n̄a. S̄z ad alterū q̄ ad alienos n̄lla affinitate p̄suctos. Ut est notandū q̄ aliquavirt⁹ p̄t esse ad alienos dupl̄. s. p̄curatiue. Ultio⁹ visue. Procuratiue slue finalē qd idē est q̄ d̄rigit opus sus ad alienā bo nū p̄curandū saluandū & augendū & sic penes istū modū ad alienos nō su

Ethicorum

mitur aliqua virtus spālis. id non sumitur iusticia q̄ sit aliqua virtus spālis qd̄ p̄barur q; a p̄prietate q̄ cōuenit oī virtuti nō sumitur aliqua spālis virtus: s̄ opari ad bonū alterū a gēdā cōseruandū t̄ p̄curandū cōuenit oī virtuti q; oī virtuti cōuenit opari ad cōmune bonū sed operādo ad cōmune bonū operat ad alios inq̄tuīz non sunt ex nobis nec nostris: s̄ etiam ex alienis. *Si* s̄m hoc q̄ ē opari ad cōe bonū augendū cōseruandū t̄ p̄curandū sumitur legalis iusticia q̄ est vera virtus. i.nō distincta ab alijs. s̄ dī rota virtus: q; qlz virtus p̄t dici iusticia legalis inquantū inclinat ad bonū cōe augendū p̄curandū vel seruandum. Alio mō virtus dī esse circa alterū vñlue q; opere suo vititur bono alieno sibi vel alijs p̄curando t̄ sic circa alterū est veravirz spālis q̄ inclinat adveni dū vel non vñrendū bonis alienis s̄m q̄ nō oī. Et q̄ circa talia contingit esse excessus t̄ defectus vituperabiles. ideo cōgruū est vi illa si virtus que inclinet nos ad medias t̄ illa vocatur iusticia p̄icularis. Exemplū de excessu vel si q̄s bona alterius fuitō dīo velit vñlue nullā faciens illi de suis bonis recōpensationē. Exemplū de defectu vi vituperiū est t̄ seruare pati iniuria petentī eā bene repellere. Et q̄ ista iusticia p̄icularis si virtus distincta ab alijs patet q̄ contingit peccare s̄ eā nō peccādō s̄ alias etiā contingit peccare s̄ alias non peccādō s̄ ipānigf. Exemplū vt si q̄s rapuerit alienū iuto dīo t̄ p̄ter legem ipse vituperat t̄ dī intūstus t̄ p̄ iudicē cogitur ad restituendū tanq̄ male acceptū. Et moēt̄ est q̄ istud peccatum non est s̄ fortitudine q̄ est circa pericula bellica: nec s̄ tempania. Et si dicas quomō distinguitur ista iusticia p̄icularis a iusticia legali. dico q̄ sicut alle virtutes se hñt ad iusticiā legalem ita ista iusticia

p̄icularis. notū ē q̄ est alta rō spālis ipsius iusticie p̄icularis t̄ legalis. nā alia ē rō essendi ad alterū p̄curando ei bonū vñtendo bono eius quod inuenitur in iusticia p̄iculari.

Sc̄iendum est sc̄do q̄ incidit alia difficultas. virz iusticia ne p̄clarissima virtutis. Pro cui⁹ solone est aduertendū q̄ vt dicti ar̄. in textu illa virtus dī marime pfecta qua hñs virtuose se hñt ad se t̄ alterū. Si difficultas p̄t intelligi de iusticia tam legali q̄ p̄iculari. Et de iusticia legali ponitur talis p̄positio. Iusticia legalis dī preclarissima virtutis. Primo q̄ videtur se habere ad alis virtutes sicut totū ad partes modo totū ē perfectus suis partibus. Sed dubiū ē virz habens tñm vñā virtutē spālem dicatur simpliciter virtuosus. Pro culus declaratione suppontur q̄ virz spālis p̄t capi dupl̄. Uno mō p̄t existire sine alijs t̄ sic dico q̄ non est possibile vel saltem ē multū difficile hñtem bene se habere t̄ firme per vñā virtutē q̄ nō p̄t passiones alias virtutis temperare. Etia in p̄pro actu impeditur passionibus aliarū virtutuz. Alio mō p̄t cōnera ē cū alijs virtutibus. t̄ sic certe dico q̄ ipsa ē tunc perfectior: q̄ tunc magis p̄t in acīs suū q̄ ante. id habet actū suū magis intentum cum non sp̄ediatur per passiones aliarum virtutū. McCoyter? q̄ iusticia legal est pfectior: q̄ inclinat hñtem ad bene se hñdum ad se t̄ ad alterū qd̄ difficulte ē. Ideo dī preclarissima. Sed de iusticia p̄iculari dubium ē. dicunt ei aliqui q̄ fortitudo ē pfectissima: q̄ ē in acīs difficultiore. Etia p̄t regula fortitatem ipētū. Alii dicunt oppositū ppter considerationes quas facie aristoteles in tertio thopicorū. nā mens ē qd̄ est bonū in oī ipē q̄ quod ē bonū in aliquo tpe. Pro cōcordia tñ est aduertendū q̄ vñā virtus p̄t dici

Liber quintus

mellior alia dupl. vno mō sūm scipaz
et sic viderur q̄ fortitudo dicatur esse
melior q̄ iustitia. Alio mō in ordine
ad alta in quibus ipsa p̄dest nobis et
alijs t̄sc iusticia dī esse p̄fector. Et p̄
ista et illa q̄ dicta sunt in p̄mo notabili
p̄z qd su dicendū ad rōes. Motum ē q̄
iusticia legalis nō ē iusticia distincta
ab alijs. dixerūt t̄s altq̄ q̄ smo erat. et
dicebant q̄ illavtrē p̄ quā q̄s inclina
batur ad bene se h̄sidū circa bonū
cōe seu circa bonū cōitatis erat iusti
cia legalis quod falsum est: q̄ hoc p̄
iusticiā particulares sit. idē ponitur

Conclusio respōsalis

I iusticia legalis vna v̄ sp̄lis esse
nō videtur. iusticia t̄s p̄ticulari vna x-
r̄sp̄lis ab alijs distincta esse dī. Que
xclō relinquit probata in notabilib⁹.

C Eius autem secundū
partem iusticie et secun-
dum ipsam iusti quidem
vna est species que in di-
stributionibus honoris
vel pecuniarum vel alio-
rum quecunq̄ partibilia
cōmunicantibus urbani-
tate in his enī et inequa-
le est habere et equale sal-
terum ab altero. t̄c.

Q uia et cōcativa sint diuersae sp̄es.
Arḡ p̄mo q̄ nō: q̄ nō videtur differ-
re nisi sicut multū et vnu. arḡ. **C** Arḡ
scđo sic iusticia h̄z seruare bona cōia
q̄ nō dz distribuere et p̄ s̄ns nūavidet
esse iusticia distributia. In opp̄m est
arist. in textu. p̄ro cui⁹ declaratione

Sciendū est primo q̄

de hac q̄siose multe fuerūt opinōes
sed oībus relicis vides. pbabilr dīci
q̄ iusticia distributia et cōmutatiua
nō sunt diuersae sp̄es iusticie p̄ticularis
q̄ appetit? sīm eandē rōez et eundē
morem afficitur circa distribuibilia et
cōmutatiua. Et si dicas p̄:q̄:p̄nceps i
iuste distribuens magis peccat q̄ iū
ste cōmutans. Rūr q̄ h̄z magis peccet
q̄ infidelis ē toti cōitari et illis in sp̄alt
q̄bus distribuit nō tñ ex alio motu
peccat plusvn? q̄ alter h̄z abo peccat
ex affectione applicandi vel retinendi
sibi: aut suis qd debitū ē alij vel alijs
H̄z h̄z alter peccant fur et raptor. tñ p̄
eandē virtutē peccant et nō oīz q̄ si pec-
cata sint plura et virtutes sint plures
Et si iterū dicas. Distribuere solū pri-
net ad principem. Rūr q̄ illud est fal-
sum smo singulares p̄sonæ aliqui intē
se distribuūt sicut alij mercatores q̄
pecuniā suā simul exponunt et postea
aliqud lucerū distribuūt. Si dicas quō
q̄ dividit iusticia in distributia et cō-
mutatiua. Rūr q̄ om̄s ille diuisiōes
iusticie sint sīm diuersos modos equā
di lucrū dāno vel dānu lucre. P̄dū
tua ei equat dānum lucre. P̄remia
tua ecōverso. Distribuere equat sī
pportionē geometricā et cōmutatiua
sīm arithmeticā. Et aduerte q̄ iusticia
nō saluat bona cōia nisi et possint
vti illi de cōuater distribui illis q̄ pro
cōitate laborauerunt. Alter nullivel
lenti laborare pro cōmunitate.

C Sciendum est scđo q̄
difficultas ē ex p̄te cui⁹ sumit distinc-
tio iusticie p̄ticularis ab alijs virtutib⁹.
Rūr q̄ aliq̄s pp̄ces. Prima. di-
stinctio neq̄ vntras virtutis sumit
exynitate vel distinctiōe obiectorum
exteriorū p̄sideratorū sīm suas subas
et rōes pp̄cas: q̄rēpantr ē circa mu-
ltieres; circa pulmēra; circa vna que
sunt genere distincta. similiter iusta-

Ethicorum

ela pticularis circa oves boues et sic de alijs tfs temporis e vna virtus est iusticia pticularis. ¶ Secunda ppō. disti ctio virtutū vel vnitatis nō ē sumēda ex distinctōe opationē sumptarū sū suas subas. qd eadē opatio s̄ substātiā pōt ē diversarū virtutū. vt ire ad ecclesias ad intimicos repellēdos erit fortitudis. t ad fugiēdas carnales de lecrationē erit tēperatia. ¶ Tertia p positiō: pbabile ē vntates sumere sua distinctōe vlt vnitatiē ex vnitate vlti stinctōe passionū. p̄z qr virtus nō vide tur ppter aliud in appetitu qd q appetitus subiectat rōni. t proprie t dele crabiliter obedit ei. vñ magis trahit qd magis passionis. tō vntates nō vide tur pnt cōtert i appetitu n̄t ad moderādu passiōes: vt fortitudo ad moderādū fōres: t iustitia ad moderādum affectiōes. Et si dicas sequeret qd iusticia pticularis si cēt vna virtus qd ē circa multas passiōes puta amo rē/odīū. vñ amor t odīus querit iudi cū. s̄l ira t vlt v delectable: ira se affecatio lucrī. Vlt qd iustitia n̄ respicit pncipalit i directe nisl vntā passionē. s. affectionē quā habem⁹ ad nosipos t ad affines nostros in hūtudie ad extreemos. p̄ hac ei inclinamur ad applicandū nobis t nostris bona aliena. t hac moderat iusticia qd nō pmutit accipere rē aliena n̄t sicut de iure t accipiteda. verū ē tñ qd alte passiōes pñt nos disponere ad hoc qd illa passiō in surgat. Et p̄ hoc p̄z qd si dicendū ad rōes. dicū ē enī quō virtutes nō disti guunt pncipalit n̄t ex pte passionū. Multū tñ dicū qd ex pte oblectoꝝ qd videtur esse multum probable. ideo ponitur

C Conclusio respōsalis
Iusticia pticularis t etiā legalis ē pre clarissima vntata. t iusticia distributiua t pmutatia due spēs iusticie nō vi dent eē: vt pbatuꝝ ē in pto notabili.

Q Ueritur vtrū mechans pp̄ lu crū sit auarus vel luxuriosus. Arguit pto qd sit luxuriosus: qd luxuria ē illud quod pto ibi cōmittitur qd talis ē luxurios⁹. ¶ At scđo sic. Et ita pto vult luxurianti ligit. In oppo situm vident ē esse morales.

C Sciendū est primo qd alq̄s pōt duplē luxuriari. s. pp̄ dele cationē tactus t talis dī luxuriosus. Alio mō pp̄ lucrū t nō pp̄ delectationē tactus t sic ille dī auarus. Iz tñ ille accessorie peccat. sū luxuriam.

C Supponit vltērū qd cuiuslibet vntatis duplices sunt opatiōes. s. int̄ riores qd dicū opatiōes pncipaliores t exteriores qd sūt minus pncipiales. Tñ pōtūlīs p̄clusio. ille sc̄l mechās precise pp̄ lucrū dī ēē auarus. p̄z qr ille ē pncipalit auarus cui⁹ electiōes finales spectat qd se ad auariciā nō luxuria s̄ tales opatiōes sunt h̄mōit. qd possitē ē qd iste mechās pp̄ lucrū. Tñ s̄lēlī cognoscere qualibet opatiōes sūt viciose videām⁹ ad qd sūt affectiōes n̄t. s̄l ad delectatiōes tact⁹ sūt opatiōes luxuriose. s̄l ad lucrū sūt opatiōes auaricie. Tñ vntates inclināt ad opatiōes psonas recte rōl. vltia ad vltiat ad passiōes suas s̄ appetitu s̄t siūtū. tō nos indigem⁹ vntib⁹ pp̄ duo. s̄l ad moderādū passiōes t ad pseruādū appetitu ab spēru passionū. Et nota qd iste modus vldēt ēē modus buridani t aliquoꝝ alioꝝ qd dicūt qd actus t h̄tus specificāl fine. dicūt tñ alioꝝ aliē pura illi qd dicūt qd circum stātē sūt ptes oblectoꝝ. dicit eē qd h̄tus t actus specificāt fine inadēq̄tē iz nō adeq̄tē. Et isti dicūt duo. pto qd nō oꝝ qd vblīcōs ē idē finis qd ibi sūt idē h̄tus s̄ bñ vblīcōs est alius t ali us finis ibi est alius t alius habitus secundū speciē maxime de acerbis vel habitibus per se bonis vel per se malis: culusmodi sunt actus vo-

Liber quintus

luntatis et id diceret quod ille qui vult fornicari propter lucrum non est amplius avarus nec luxuriosus sed miser. Et si militer dicatur de aliis et hoc magis alia videbitur. Aduerte alterius et virtus non solus tollit vel reprimit inclinationem virtuosorum sed ponit habitus postuum per rarum inclinationi ideo propter experientiam non solus non volumus mechari sed etiam volumus non mechanari. ideo quod intercessus hoc mechanum sibi precebat propter experientiam: ideo in illo casu est contra rempaniam.

CSciendum est secundum quod talis insurgit difficultas. virtus cum iustitia possit esse lucrum. Eruidetur quod sic quod iusta mutationes alii est cum lucro. Pro solutione est aduertendum quod lucrum. t. virtus quis possit iuste agere deponendo lucrum et oportet illis quod aliquis quod aliquam operationem habet plus in bono vel minus in malo quam ait haberet. Sed dannum de quod aliquis per aliquam actionem minus habet in bono et plus in malo. Et aduerte quod alii mali in comparatione de bono puta minus mali in comparatione ad malum malum. Aduerte et quod dannum et lucrum sunt per primis ad iustitiam non solus acceptum per rei voluntatem sed et per existimatorem. Unde licet ille quod alii interficiunt non acquisuerit sibi verum bonum et huius existimatorem. Alterius est ad uertendum quod distributio est mutationes sunt duplices. scilicet voluntarie et inuoluntarie. voluntarie quoniam utrigenes prius placunt fieri comutatio et est modus mutationis cuius alii circumstantias et non fraude occulta. in uoluntarie dicuntur per prout. Et aduerte quod si voluntariis comutatiobus aut distributonibus nullus accidit lucrum aut dannum in iusticiam. dum non nullus ponat in prout cuius non est datus quod de propter usuras et illarum lex permittat fieri per mutationes: quod non licet viros mutationes suos uxores. Et istis obseruantur si lucrum et dannum accidat non est in iusticiam immo aut est ha mercatura sum quod utrigenes per acquisitionem quod magis est utile sibi. Aduerte

ultra quod mutationes proprieas non possunt fieri cum pueris aut fatulis. quod circumstantie relevantes non possunt ipsi euidenter ostendendi. tamen cum ipsi possint fieri mutationes voluntarie nisi vocato tutori si habuerit quod sit tamquam possessio eorum et per eos volentes. Et si dicatur alii cognoscantur ille circumstantie et mutationes sunt voluntarie et tamen accidit dannum propter iusticiam. ut si tu-dares procuratori meo vnum par caligaz et ipse non nos oibus circumstantias proprias dabit te bene de quod possit hinc vigili videtur ibi esse illusta mutationes. Rursum quod procurator meus est iustus: quod capit lucrum de meo me fuitus alter et fraudulenter agit et iustus per quanto procurat iustum nihil habet fieri. Et per ista et ea quod dicta sunt in priori notabilis per quod sit dicendum ad rores. Unde nota quod licet actus per se boni vel mali specificiter fine sue adeoque siue inadeguate ut visus est. tamen actus quod non sunt per se boni vel mali sicut actus exteriorum non specificat fine. nec totaliter nec per se. nam ambulatio ad ecclesias propter deum est eiusdem spiritus et ambulatio ad ecclias propter vanam gloriam. per quod eadem ambulatio vadat propter vanam gloriam et postea propter vanam gloriam. unde finis boni de malo actu aliquatenus facit bonum et alii non. Exempli primum. ut si in principio ambulatio vadat propter vanam gloriam et postea in iusta circumstantia puta vadat propter deum illa circumstantia facit de actu malo bonum. Exempli secundi ut si vada ad ecclesias loco tempore et aliquibus finibus in debitissima propter solam mutationem finis actus non erit bonus. Etiam finis malus facit malum actu de bono et alii non. ut si ego vadat ad ecclesias propter vanam gloriam et mutem in aliam circumstantiam malam putata propter avaritiam propter hoc non mutabitur actus bonus in malum. et hoc est quod dicitur ceterum quod id est actus exterior per esse bonum successivum. ideo ponitur

Conclusio responsalis

quod mechanus propter lucrum dicit esse

Ethicorum

visurarius licet etiam dicatur luxuri
osus ut patet in primo notabilis.

Quid est de cōmutatiōib⁹ & dīstributōib⁹ iuolūtarīis. Pro cui⁹ solone

Scīendū est primo q̄
plus debito & min⁹ debito in cōmuta
tiōibus iuolūtarīis sūt lucrū & dānu⁹
iusta. Et si dicas si sit aliq̄s qui distri
buat pecunia⁹ platonī debita⁹ et sorti
tū fīm min⁹ debito & tū idē nullū lu
crū accipiat qd iuris. Rūr q̄ si distri
buēs hoc faciat et nō q̄ ignorātiā hoc
erit p̄g esse affīnē magis vñ q̄ alteri
q̄ at affīni nostro acq̄rimus i ordine
ad extraneos tanq̄ nobis līp̄s acq̄s
uisse reputam⁹. vñ oēs illū accusant
de iusto q̄ in bonis cōmutādi⁹ vel di
tribuēdi⁹ capit plus debito vñ affīnē
& min⁹ debito relinq̄t alteri ipo iusto.
Ex quo sequit⁹ q̄ plus debito & min⁹
debito sūt iusta & hoc ex pte facientis
& pacientis. i. recipientis iusta in opera
tione iusta sunt duo iusta; vñ ex pte
facientis alterū ex pte pacientis quo
rū nullū est plus debito neq̄ min⁹ de
bito. Et aduerte q̄ qñq̄ qlibet cōmu
tantū p̄t esse faciēs & q̄t qñq̄ paciens
vt si aliq̄s tribuat alteri donū & aliis
tribuat isti fortulare tunc vterq; est
faciēs & pacientis. Ex q̄ sequit⁹ q̄ illud
q̄ neq̄ plus est neq̄ min⁹ est mediū
pluris & minoris in his in quib⁹ na
tū est esse plus & minus. & sic patet q̄
vtrūq; istoū puta facientis et recipi
entis ē mediū duorū iustitorū. s. plus
debito et min⁹. Et si quis insit quō
est q̄ duorū extremon⁹ sūt plura me
dia. Rūr q̄ nō est incōueniens i duorū
subiectis iuentre duo fusta quo
rū quodlq; est mediū albi et nigri. s. respectu
distributiōis p̄t esse duo ex
tremū & etiā respectu recipientis.